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TÍTULO VI: De la financiación de la Generalitat 

CAPÍTULO I: La hacienda de la Generalitat 
 

Artículo 201. Principios. 
3. El desarrollo del presente Título* corresponde a la Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-Generalitat. 

 
Artículo 208. Actualización de la financiación. 
1. El Estado y la Generalitat procederán a la actualización quinquenal del sistema de financiación, teniendo en cuenta la 
evolución del conjunto de recursos públicos disponibles y de las necesidades de gasto de las diferentes Administraciones. 
Esta actualización deberá efectuarse sin perjuicio del seguimiento y, eventualmente, puesta al día de las variables básicas 
utilizadas para la determinación de los recursos proporcionados por el sistema de financiación. 
2. La actualización a que hace referencia el apartado 1 deberá ser aprobada por la Comisión Mixta de Asuntos Económicos y 
Fiscales Estado-Generalitat. 
 
Artículo 210.  La Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-Generalitat. 
1.**  La Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-Generalitat es el órgano bilateral de relación entre la 
Administración del Estado y la Generalitat en el ámbito de la financiación autonómica. Le corresponden la concreción, la 
aplicación, la actualización y el seguimiento del sistema de financiación, así como la canalización del conjunto de relaciones 
fiscales y financieras de la Generalitat y el Estado. Está integrada por un número igual de representantes del Estado y de la 
Generalitat. La presidencia de esta Comisión Mixta es ejercida de forma rotatoria entre las dos partes en turnos de un año. 
La Comisión adopta su reglamento interno y de funcionamiento por acuerdo entre las dos delegaciones. La Comisión Mixta 
de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-Generalitat ejerce sus funciones sin perjuicio de los acuerdos suscritos por el 
Gobierno de Cataluña en esta materia en instituciones y organismos de carácter multilateral. 
2. Corresponde a la Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-Generalitat: 
a) *** Acordar el alcance y condiciones de la cesión de tributos de titularidad estatal y, especialmente, los porcentajes de 
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participación en el rendimiento de los tributos estatales cedidos parcialmente, al que hace referencia el artículo 206, así como 
su revisión quinquenal. 
b)**** Acordar la contribución a la solidaridad y a los mecanismos de nivelación prevista en el artículo 206. 
c) Establecer los mecanismos de colaboración entre la Administración tributaria de Cataluña y la Administración tributaria del 
Estado a que se refiere el artículo 204 así como los criterios de coordinación y de armonización fiscal de acuerdo con las 
características o la naturaleza de los tributos cedidos. 
d)***** Negociar el porcentaje de participación de Cataluña en la distribución territorial de los fondos estructurales europeos. 
e) Aplicar los mecanismos de actualización establecidos por el artículo 208. 
f) Acordar la valoración de los traspasos de servicios del Estado a la Generalitat. 
g) Establecer los mecanismos de colaboración entre la Generalitat y la Administración del Estado que sean precisos para el 
adecuado ejercicio de las funciones de revisión en vía económico-administrativa a que se refiere el artículo 205. 
h) Acordar los mecanismos de colaboración entre la Generalitat y la Administración General del Estado para el ejercicio de 
las funciones en materia catastral a que se refiere el artículo 221. 
3. En consonancia con lo establecido en el artículo 209, la Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-
Generalitat propondrá las medidas de cooperación necesarias para garantizar el equilibrio del sistema de financiación que 
establece el presente Título cuando pueda verse alterado por decisiones legislativas estatales o de la Unión Europea. 
4. La parte catalana de la Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-Generalitat rinde cuentas al Parlamento 
sobre el cumplimiento de los preceptos del presente capítulo. 
 
* Objeto de referencia interpretativa en el FJ 131 de  la STC 31/2010 
** Objeto de interpretación conforme, e acuerdo con  las  STC 31/2010 y STC 48/2010 
*** Objeto de interpretación conforme, e acuerdo con  las  STC 31/2010 y STC 48/2010 
**** Objeto de interpretación conforme, e acuerdo con  las  STC 31/2010 y STC 48/2010 
***** Objeto de interpretación conforme, e acuerdo con  las  STC 31/2010 y STC 48/2010 
 
Disposición adicional cuarta. Capacidad de financiación. 
1. La Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-Generalitat realizará los informes precisos para evaluar el 
cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 201.4. 
2. Los mecanismos que eventualmente deban establecerse para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 201.4 podrán 
aplicarse gradualmente hasta alcanzar su objetivo. 
 
Disposición adicional séptima. Relación de tributos cedidos. 
Se cede a la Comunidad Autónoma de Cataluña el rendimiento de los siguientes tributos: 
a) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, con carácter parcial, en el porcentaje del 50 por ciento. 
b) Impuesto sobre el Patrimonio. 
c) Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 
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d) Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 
e) Los Tributos sobre el Juego. 
f) El Impuesto sobre el Valor Añadido, con carácter parcial, en el porcentaje del 50 por ciento. 
g) El Impuesto Especial sobre la Cerveza, con carácter parcial, en el porcentaje del 58 por ciento. 
h) El Impuesto Especial sobre el Vino y Bebidas Fermentadas, con carácter parcial, en el porcentaje del 58 por ciento. 
i) El Impuesto Especial sobre Productos Intermedios, con carácter parcial, en el porcentaje del 58 por ciento. 
j) El Impuesto Especial sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas, con carácter parcial, en el porcentaje del 58 por ciento. 
k) El Impuesto Especial sobre Hidrocarburos, con carácter parcial, en el porcentaje del 58 por ciento. 
l) El Impuesto Especial sobre las Labores del Tabaco, con carácter parcial, en el porcentaje del 58 por ciento. 
m) El Impuesto Especial sobre la Electricidad. 
n) El Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte. 
ñ) El Impuesto sobre las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos. 
El contenido de esta disposición se podrá modificar mediante acuerdo del Gobierno del Estado con el de la Generalitat, que 
será tramitado como Proyecto de Ley por el primero. A estos efectos, la modificación de la presente disposición no se 
considerará modificación del Estatuto. 
El alcance y condiciones de la cesión se establecerán por la Comisión Mixta a que se refiere el artículo 210 que, en todo 
caso, lo referirá a rendimientos en Cataluña. El Gobierno tramitará el Acuerdo de la Comisión como Proyecto de Ley. 
 
Disposición final primera. Aplicación de los preceptos del Título VI. 
1. La Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-Generalitat debe concretar, en el plazo de dos años a partir 
de la entrada en vigor del presente Estatuto, la aplicación de los preceptos del Título VI. 
2. Los preceptos del Título VI pueden aplicarse de forma gradual atendiendo a su viabilidad financiera. En todo caso, dicha 
aplicación debe ser plenamente efectiva en el plazo de cinco años a partir de la entrada en vigor del presente Estatuto. 
 
Disposición final tercera. Plazo de creación de la Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-
Generalitat. 
La Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-Generalitat, que establece el artículo 210, debe crearse en el 
plazo de seis meses desde la entrada en vigor del presente Estatuto. Mientras no se constituya, la Comisión Mixta de 
Valoraciones Estado-Generalitat asume sus competencias. La constitución de la Comisión Mixta de Asuntos Económicos y 
Fiscales Estado-Generalitat conlleva la inmediata extinción de la Comisión Mixta de Valoraciones Estado-Generalitat. 
 
Disposición final cuarta. Relación de entidades económicas y financieras. 
La Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-Generalitat, en el plazo de seis meses desde la entrada en 
vigor del presente Estatuto, debe determinar la relación de las entidades a que se refiere el artículo 182. 

 
ILLES BALEARS 

 
TÍTULO VIII: Financiación y Hacienda 
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CAPÍTULO I: Principios generales 
 
Artículo 125. Comisión Mixta de Economía y Hacienda. 
1. La Comisión Mixta de Economía y Hacienda entre el Estado y la Comunidad Autónoma de las Illes Balears es el órgano 
bilateral de relación entre ambas Administraciones en materias fiscales y financieras. 
2. La Comisión está integrada por un número igual de representantes del Estado y de la Comunidad Autónoma de las Illes 
Balears. La Presidencia de esta comisión mixta se ejercerá de forma rotatoria entre las dos partes en turnos de un año. 
3. Corresponde a la Comisión adoptar su reglamento interno y de funcionamiento por acuerdo entre las dos delegaciones en 
el que se regulará, en todo caso, la forma en la que se realizarán las convocatorias y su periodicidad, que será como mínimo 
anual. 
 
Artículo 126. Funciones de la Comisión Mixta. 
1. La Comisión Mixta de Economía y Hacienda ejerce sus funciones sin perjuicio de los acuerdos suscritos por el Gobierno de 
las Illes Balears en esta materia con instituciones y organismos de carácter multilateral. 
2. Corresponden a la Comisión Mixta de Economía y Hacienda las siguientes funciones: 
a) Estudiar, revisar y llevar a cabo el seguimiento de las inversiones que el Estado realice en la Comunidad Autónoma de las 
Illes Balears de acuerdo con lo establecido en la disposición transitoria novena. 
b) En caso de una alteración de las variables básicas utilizadas para la determinación de los recursos proporcionados por el 
sistema de financiación, la Comisión Mixta de Economía y Hacienda se reunirá para conocer sus efectos sobre la 
financiación, y elevar propuestas en su caso. 
c) Conocer del impacto económico financiero que se derive del principio de lealtad institucional recogido en el artículo 122. 
d) Conocer del impacto económico que, de acuerdo con la Ley Orgánica prevista en el apartado tercero del artículo 157 de la 
Constitución Española, se derive de la articulación del hecho insular a que se refiere el artículo 120.2.c) de este Estatuto. 
e) Conocer la población real efectiva, a que se refiere el artículo 120.2.c) de este Estatuto y, en su caso, evaluar los factores 
de ajuste. 
f) Conocer los recursos que correspondan a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears por su participación en el Fondo de 
Compensación Interterritorial y en otros fondos, de acuerdo con el artículo 128.f) de este Estatuto. 
g) Negociar el porcentaje de participación de la Comunidad Autónoma de las Illes Balears en la distribución regional de los 
fondos estructurales europeos, así como de la asignación de otros recursos de la política regional europea a la Comunidad 
Autónoma de las Illes Balears. 
h) Acordar el alcance y condiciones de la gestión, recaudación, liquidación e inspección de los tributos que correspondan a la 
Agencia Tributaria de las Illes Balears, en los términos establecidos por la Ley Orgánica prevista en el artículo 157.3 de la 
Constitución. 
i) Establecer los mecanismos de colaboración entre la administración tributaria de la Comunidad Autónoma de las Illes 
Balears y la administración tributaria del Estado, a que se refiere el artículo 133 de este Estatuto, así como los criterios de 
coordinación y armonización fiscal de acuerdo con las características o la naturaleza de los tributos cedidos. 



 
 
ILLES BALEARS 
L.O. 1/2007, de 28 de 
febrero, de reforma del 
Estatuto de Autonomía de 
las Illes Balears 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

j) Establecer los mecanismos de colaboración entre la Comunidad Autónoma de las Illes Balears y la Administración del 
Estado que sean necesarios para el adecuado ejercicio de las funciones de revisión en vía económico-administrativa a que se 
refiere el artículo 134 de este Estatuto. 
k) Realizar el seguimiento de la aplicación de la ley que regula el régimen especial balear, con facultades de coordinación de 
las comisiones correspondientes. 
3. La Comisión Mixta de Economía y Hacienda conocerá los estudios y análisis de los recursos financieros que, atendiendo a 
las necesidades de gasto de las Illes Balears, elabore el Gobierno de las Illes Balears. Asimismo, le corresponderá, de 
conformidad con lo establecido en la Ley Orgánica prevista en el artículo 157.3 de la Constitución: 
a) Aplicar los mecanismos de actualización del sistema de financiación. 
b) Acordar el alcance y las condiciones de la cesión de tributos de titularidad estatal y, especialmente, los porcentajes de 
participación en el rendimiento de los tributos estatales cedidos parcialmente. 
c) Acordar la contribución a la solidaridad y a los mecanismos de nivelación previstos en el artículo 123.2 de este Estatuto. 
d) La eventual aplicación, de acuerdo con la legislación correspondiente, de las reglas de modulación y su impacto sobre la 
financiación per cápita de la Comunidad Autónoma de las Illes Balears. 
e) Conocer cualquier otra cuestión en materia fiscal y financiera que sea de interés para la Comunidad Autónoma o para el 
Estado. 
 
Disposición transitoria novena. Inversiones del Estado. 
3. La Comisión Mixta de Economía y Hacienda se encargará del seguimiento de la ejecución de los compromisos anteriores. 
 
Disposición transitoria décima. Comisión Mixta de Economía y Hacienda. 
La Comisión Mixta de Economía y Hacienda entre el Estado y la Comunidad Autónoma de las Illes Balears que establece el 
artículo 125 debe crearse en el plazo de seis meses desde la entrada en vigor del presente Estatuto. 
Mientras no se constituya, la Comisión Mixta prevista en el artículo 73 del Estatuto de Autonomía de las Illes Balears 
aprobado por la Ley Orgánica 2/1983, de 25 de febrero, de Estatuto de Autonomía de las Illes Balears, en la redacción dada 
por la Ley Orgánica 3/1999, de 8 de enero, de reforma de la Ley Orgánica 2/1983, de 25 de febrero, de Estatuto de 
Autonomía de las Illes Balears, asume sus competencias. 
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TÍTULO VI: Economía, Empleo y Hacienda 

CAPÍTULO III: Hacienda de la Comunidad Autónoma 
Sección primera: Recursos 

 
Artículo 184. Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-Comunidad Autónoma. 
1. La Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-Comunidad Autónoma es el órgano bilateral de relación 
entre el Estado y la Comunidad Autónoma en el ámbito de la financiación autonómica. Le corresponde la concreción, 
aprobación, actualización y el seguimiento del sistema de financiación, así como la canalización del conjunto de relaciones 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fiscales y financieras de la Comunidad Autónoma y el Estado, y ejercerá sus funciones sin perjuicio de los acuerdos suscritos 
por la Junta de Andalucía en esta materia en instituciones y organismos de carácter multilateral. 
2. La Comisión Mixta estará integrada por un número igual de representantes del Estado y de la Comunidad Autónoma. La 
presidencia de la misma será ejercida de forma rotatoria entre las dos partes en turnos anuales. 
3. La Comisión Mixta adoptará su reglamento interno y de funcionamiento por acuerdo entre las dos delegaciones. 
4. Corresponde a la Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-Comunidad Autónoma: 
a) Acordar el alcance y condiciones de la cesión de tributos de titularidad estatal y, especialmente, los porcentajes de 
participación en el rendimiento de los tributos estatales cedidos parcialmente. 
b) Establecer los mecanismos de colaboración entre la Administración Tributaria de Andalucía y la Administración Tributaria 
del Estado, así como los criterios de coordinación y de armonización fiscal de acuerdo con las características o la naturaleza 
de los tributos cedidos. 
c) Negociar el porcentaje de participación de Andalucía en la distribución territorial de los fondos estructurales europeos. 
d) Estudiar las inversiones que el Estado realizará en la Comunidad Autónoma de Andalucía. 
e) Acordar la valoración de los traspasos de servicios del Estado a la Comunidad Autónoma. 
f) Establecer los mecanismos de colaboración entre la Comunidad Autónoma y la Administración General del Estado que 
sean precisos para el adecuado ejercicio de las funciones de revisión en vía económico-administrativa. 
g) Acordar los mecanismos de colaboración entre la Comunidad Autónoma y el Estado para el ejercicio de las funciones en 
materia catastral. 
5. La Comisión Mixta propondrá las medidas de cooperación necesarias para garantizar el equilibrio del sistema de 
financiación que establece el presente Capítulo cuando pueda verse alterado por decisiones legislativas estatales o de la 
Unión Europea. 
 
Disposición final primera. Aplicación de los preceptos de contenido financiero. 
1. La Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales del Estado-Comunidad Autónoma de Andalucía debe concretar, en 
el plazo de dos años a partir de la entrada en vigor del presente Estatuto, la aplicación de los preceptos de contenido 
financiero del mismo. 
2. Los preceptos de contenido financiero del presente Estatuto, salvo que se estableciese un plazo determinado, pueden 
aplicarse de forma gradual atendiendo a su viabilidad financiera. En todo caso, dicha aplicación debe ser plenamente efectiva 
en el plazo de cinco años a partir de la entrada en vigor del presente Estatuto. 
 
Disposición final segunda. Plazo de creación de la Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales del Estado-
Comunidad Autónoma. 
La Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales del Estado-Comunidad Autónoma que establece el artículo 184, debe 
crearse en el plazo máximo de seis meses desde la entrada en vigor del presente Estatuto. Mientras no se constituya, la 
Comisión Mixta Paritaria Gobierno-Junta de Andalucía prevista en la Disposición Transitoria Primera, asume sus 
competencias, y en tanto ésta se constituye, asumirá esas competencias la Comisión Mixta de Transferencias Administración 
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del Estado-Comunidad Autónoma. 
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TÍTULO VIII: Economía y Hacienda 

CAPÍTULO II: Hacienda de la Comunidad Autónoma 
 
Artículo 108. Acuerdo bilateral económico-financiero con el Estado. 
A los efectos de concretar lo dispuesto en el artículo 104, y de forma especial la participación territorializada de Aragón en los 
tributos generales que se determine y las condiciones para la aprobación de recargos sobre tributos del Sistema Fiscal 
General, en el marco de lo dispuesto en el artículo 157.3 de la Constitución y en la legislación que lo desarrolle, la 
Administración General del Estado y la Comunidad Autónoma de Aragón suscribirán un acuerdo bilateral que se formalizará 
en Comisión Mixta y podrá ser revisado periódicamente de forma conjunta, deberá tener en cuenta el esfuerzo fiscal de 
Aragón y que atenderá singularmente los criterios de corresponsabilidad fiscal y solidaridad interterritorial. 
 
Artículo 109. Comisión Mixta de Asuntos Económico-Financieros Estado-Comunidad Autónoma de Aragón. 
1. La Comisión Mixta de Asuntos Económico-Financieros Estado-Comunidad Autónoma de Aragón es el órgano bilateral de 
relación entre ambas Administraciones en las materias sobre financiación autonómica específicas aragonesas y dentro del 
marco establecido en la Ley Orgánica de Financiación de las Comunidades Autónomas. 
A tal efecto, le corresponde la concreción, desarrollo, actualización, seguimiento y adopción de medidas de cooperación en 
relación con el sistema de financiación, así como las relaciones fiscales y financieras entre ambas Administraciones y, 
especialmente, la adopción de las medidas previstas en el artículo 107 del presente Estatuto. 
2. Corresponde a la Comisión Mixta de Asuntos Económico-Financieros Estado-Comunidad Autónoma de Aragón: 
a) Acordar el alcance y condiciones de la cesión de tributos de titularidad estatal y, especialmente, los porcentajes de 
participación en el rendimiento de los tributos estatales cedidos parcialmente. 
b) Establecer los mecanismos de colaboración entre la Administración tributaria de Aragón y la Administración tributaria del 
Estado, así como los criterios de coordinación y de armonización fiscal de acuerdo con las características o la naturaleza de 
los tributos cedidos. 
c) Negociar el porcentaje de participación de Aragón en la distribución territorial de los fondos estructurales europeos. 
d) Estudiar las inversiones que el Estado realizará en la Comunidad Autónoma de Aragón. 
e) Acordar la valoración de los traspasos de servicios del Estado a la Comunidad Autónoma. 
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f) Establecer los mecanismos de colaboración entre la Comunidad Autónoma y la Administración General del Estado que 
sean precisos para el adecuado ejercicio de las funciones de revisión en vía económico-administrativa. 
g) Acordar los mecanismos de colaboración entre la Comunidad Autónoma y el Estado para el ejercicio de las funciones en 
materia catastral. 
h) Seguimiento del cumplimiento del Acuerdo bilateral económico-financiero previsto en el artículo 108. 
i) En consonancia con lo establecido en el artículo 107.4, proponer las medidas de cooperación necesarias para garantizar el 
equilibrio del sistema de financiación que establece el presente Título. 
3. La Comisión adoptará su reglamento interno de funcionamiento por acuerdo entre ambas delegaciones. 
Los miembros de la delegación aragonesa en la Comisión rendirán cuentas a las Cortes de Aragón sobre el cumplimiento de 
las disposiciones contenidas en el presente capítulo. 
 
Disposición transitoria primera. 
1. La Comisión Mixta de Asuntos Económico-Financieros Estado-Comunidad Autónoma de Aragón que establece el artículo 
109 debe crearse en el plazo máximo de seis meses desde la entrada en vigor del presente Estatuto. Mientras no se 
constituya, la actual Comisión Mixta de Transferencias asume sus competencias. 
2. Si en la fecha de entrada en vigor de este Estatuto no estuviera resuelto el contencioso sobre lo dispuesto en el apartado 1 
de la disposición adicional segunda de la Ley Orgánica 8/1982, la Comisión Mixta de Asuntos Económico-Financieros 
examinará el objeto del litigio con el fin de resolverlo. 
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TÍTULO VI:  De la Economía y de la Hacienda 

CAPÍTULO III: De las relaciones con la Hacienda del Estado 



de reforma del Estatuto de 
Autonomía de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Artículo 90. Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales. 
1. La Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-Comunidad Autónoma de Extremadura es el órgano bilateral 
de relación entre ambas Administraciones en el ámbito financiero. 
2. Corresponde a la Comisión la concreción, aprobación, desarrollo, actualización y seguimiento del sistema de financiación 
autonómica, así como la canalización de las relaciones fiscales y financieras entre ambas Administraciones, y, en particular: 
a) Acordar el alcance y condiciones de la cesión de tributos de titularidad estatal y, especialmente, los porcentajes de 
participación en el rendimiento de los tributos estatales cedidos parcialmente. 
b) Establecer los mecanismos de colaboración entre las Administraciones tributarias de Extremadura y del Estado, así como 
los criterios de coordinación y de armonización fiscal adecuados a la naturaleza de los tributos cedidos. 
c) Negociar el porcentaje de participación de Extremadura en la distribución territorial de los fondos estructurales europeos. 
d) Estudiar las inversiones que el Estado realizará en la Comunidad Autónoma de Extremadura. 
e) Acordar la valoración de los traspasos de servicios del Estado a la Comunidad Autónoma. 
f) Establecer los mecanismos de colaboración entre la Comunidad Autónoma y la Administración General del Estado para el 
adecuado ejercicio de las funciones en materia catastral y de revisión en vía económico-administrativa. 
g) Proponer las medidas necesarias para garantizar el equilibrio del sistema de financiación cuando pueda verse alterado por 
decisiones legislativas estatales o de la Unión Europea. 
h) Cualquier otra función adecuada a la naturaleza del órgano y acordada por ambas partes. 
3. La Comisión Mixta estará integrada por un número igual de representantes del Estado y de la Comunidad Autónoma. La 
presidencia será ejercida de forma rotatoria por ambas partes en turnos anuales. Su reglamento interno y de funcionamiento 
será adoptado por acuerdo entre ambas Administraciones 
 
Disposición adicional segunda. Inversiones ordinarias del Estado. 
1. Para la fijación de las inversiones anuales ordinarias del Estado en infraestructuras en Extremadura se tendrá en cuenta, 
especialmente, la extensión de su territorio en relación con el estatal, así como la distancia y el tiempo de acceso de la 
población a las infraestructuras y servicios. 
2. Asimismo, con objeto de acelerar el proceso de convergencia de la región con el conjunto nacional, el Estado realizará, 
cada año y por un período de siete, inversiones complementarias como mínimo equivalentes al uno por ciento del producto 
interior bruto regional. Trascurrido ese plazo, la Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales regulada en el artículo 90 
analizará el grado de convergencia, pudiendo determinarse en su caso nuevos instrumentos tendentes a alcanzarla. 
3. La Comunidad Autónoma impulsará la adopción por el Estado de políticas activas de fomento y de ejecución de 
inversiones que hagan efectivo y real el principio de igualdad de todos los españoles en la accesibilidad a los servicios e 
infraestructuras públicas, así como el aseguramiento del principio de cohesión territorial. 
 
Disposición adicional sexta. Constitución de la Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales. 
La Comisión prevista en el artículo 90 se constituirá en el plazo máximo de seis meses desde la entrada en vigor del presente 
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Estatuto. Hasta su constitución, la Comisión Mixta de Transferencias ejercerá sus competencias. 
 

 


